

ORÇAMENTOS PLANILHADOS SEI Nº 26293975/2025 - SES.UAD.ACP

| Objeto: Credenciamento de prestadores de serviços de saúde para realização de Diagnóstico por Ultrassonografia no Município de Joinville. Para atendimento dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS). | | | | | | |
|--|----------------|------------------|---|-------------------------|--------------------------|-------------------------------|
| Responsável pela pesquisa de preços: Jéssica Cristina Vegini - 46473. | | | | | | |
| Data de referência (consolidação) do Orçamento Planilhado e do valor estimado da contratação: 31/07/2025. | | | | | | |
| A proposta de preços está em conformidade ao Termo de Referência ou Memorial Descritivo SEI 24.0.141189-0. | | | | | | |
| Item | Unidade medida | Código E-Pública | Denominação | Valor total 1 ano (R\$) | Valor total 2 anos (R\$) | Metodologia |
| 1 | Serviço | 25721 | Credenciamento de prestadores de serviços de saúde para realização de Diagnóstico por Ultrassonografia no Município de Joinville. Para atendimento dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS). | 3.056.861,74 | 6.113.723,48 | Média ou Mediana (ver abaixo) |
| A contratação tem como valor estimado o importe de R\$ 3.056.861,74 (três milhões, cinquenta e seis mil oitocentos e sessenta e um reais e setenta e quatro centavos) para 12 meses e R\$ 6.113.723,48 (seis milhões, cento e treze mil setecentos e vinte e três reais e quarenta e oito centavos) para 24 meses. | | | | | | |

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | PAINEL DE PREÇOS (R\$) | CISNORDESTE 2025 (R\$) | CISAMURC 2025 (R\$) | CONSUD 11/2024 (R\$) | OITO DE ABRIL 2025 (R\$) | MÉDIA (R\$) | MEDIANA (R\$) | METODOLOGIA |
|------|----------------|---|------------------------|------------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|-------------|---------------|-------------|
| 1 | 02.05.01.004-0 | ULTRASSONOGRRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS | - | 151,99 | 143,53 | 260,00 | 185,14 | 160,22 | 151,99 | MEDIANA |
| 2 | 02.05.02.003-8 | ULTRASSONOGRRAFIA DE ABDÔMEN SUPERIOR | 62,00 | 66,06 | 75,30 | 80,00 | 85,75 | 67,79 | 66,06 | MEDIANA |
| 3 | 02.05.02.004-6 | ULTRASSONOGRRAFIA DE ABDÔMEN TOTAL | 107,00 | 79,81 | 115,84 | 110,00 | 105,93 | 97,58 | 105,93 | MÉDIA |
| 4 | 02.05.02.005-4 | ULTRASSONOGRRAFIA DE APARELHO URINÁRIO | 89,00 | 66,06 | 72,98 | 80,00 | 119,52 | 73,01 | 72,98 | MEDIANA |
| 5 | 02.05.02.006-2 | ULTRASSONOGRRAFIA DE ARTICULAÇÃO | 99,00 | 66,06 | 61,40 | 90,00 | 137,09 | 72,49 | 66,06 | MEDIANA |
| 6 | 02.05.02.007-0 | ULTRASSONOGRRAFIA DE BOLSA ESCROTAL | 61,00 | 66,06 | 56,90 | 150,00 | 57,29 | 58,40 | 57,29 | MEDIANA |
| 7 | 02.05.02.009-7 | ULTRASSONOGRRAFIA MAMÁRIA BILATERAL | 99,00 | 66,06 | 62,97 | 80,00 | 58,64 | 62,56 | 62,97 | MÉDIA |
| 8 | 02.05.02.010-0 | ULTRASSONOGRRAFIA DE PRÓSTATA POR VIA ABDOMINAL | 85,00 | 66,06 | 48,65 | - | 54,30 | 56,34 | 54,30 | MEDIANA |
| 9 | 02.05.02.011-9 | ULTRASSONOGRRAFIA DE PRÓSTATA (VIA TRANSRETAL) | - | 66,06 | 96,15 | 100,00 | 139,49 | 87,40 | 96,15 | MÉDIA |
| 10 | 02.05.02.012-7 | ULTRASSONOGRRAFIA DE TIREÓIDE | 69,00 | 66,06 | 52,41 | 24,20 | 54,41 | 43,67 | 52,41 | MÉDIA |
| 11 | 02.05.02.014-3 | ULTRASSONOGRRAFIA OBSTÉTRICA | 102,00 | 66,06 | 56,07 | 80,00 | 48,89 | 57,01 | 56,07 | MEDIANA |
| 12 | 02.05.02.016-0 | ULTRASSONOGRRAFIA PÉLVICA (GINECOLÓGICA) | 88,00 | 66,06 | 56,07 | - | 49,33 | 57,15 | 56,07 | MEDIANA |
| 13 | 02.05.02.017-8 | ULTRASSONOGRRAFIA TRANSFONTANELA | - | 66,06 | 51,42 | 200,00 | 24,20 | 47,23 | 51,42 | MÉDIA |
| 14 | 02.05.02.018-6 | ULTRASSONOGRRAFIA TRANSVAGINAL | 99,00 | 66,06 | 62,70 | 110,00 | 61,53 | 63,43 | 62,70 | MEDIANA |

| | | | | | | | | | | |
|----|----------------|---|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|---------------|
| 15 | 02.05.01.005-9 | ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE FLUXO OBSTÉTRICO | 198,00 | 84,82 | 86,89 | 150,00 | 100,33 | 90,68 | 86,89 | MEDIANA |
| 16 | 02.05.02.015-1 | ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA C/ DOPPLER COLORIDO E PULSADO (MORFOLÓGICA) | 199,00 | 81,52 | 127,43 | 120,00 | 143,03 | 109,65 | 120,00 | MÉDIA |
| 17 | 02.05.01.002-4 | ECOCARDIOGRAFIA TRANSESOFÁGICA | - | 291,60 | 291,60 | 900,00 | 220,49 | 267,90 | 291,60 | MÉDIA |
| 18 | 02.05.01.003-2 | ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORÁCICA | - | 145,73 | 145,73 | 110,00 | 110,00 | 127,87 | 127,87 | MÉDIA/MEDIANA |
| | | TOTAL | | | | | | | | |

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | SIGTAP (R\$) | COMPLEMENTO MUNICIPAL (R\$) | VALOR UNITÁRIO (R\$) | QUANTIDADE ANO | VALOR TOTAL (R\$) |
|------|----------------|---|--------------|-----------------------------|----------------------|----------------|-------------------|
| 1 | 02.05.01.004-0 | ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS | 39,60 | 112,39 | 151,99 | 5017 | 762.533,83 |
| 2 | 02.05.02.003-8 | ULTRASSONOGRAFIA DE ABDÔMEN SUPERIOR | 24,20 | 41,86 | 66,06 | 1194 | 78.875,64 |
| 3 | 02.05.02.004-6 | ULTRASSONOGRAFIA DE ABDÔMEN TOTAL | 37,95 | 59,63 | 97,58 | 3685 | 359.582,30 |
| 4 | 02.05.02.005-4 | ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO URINÁRIO | 24,20 | 48,78 | 72,98 | 3020 | 220.399,60 |
| 5 | 02.05.02.006-2 | ULTRASSONOGRAFIA DE ARTICULAÇÃO | 24,20 | 41,86 | 66,06 | 8929 | 589.849,74 |
| 6 | 02.05.02.007-0 | ULTRASSONOGRAFIA DE BOLSA ESCROTAL | 24,20 | 33,09 | 57,29 | 410 | 23.488,90 |
| 7 | 02.05.02.009-7 | ULTRASSONOGRAFIA MAMÁRIA BILATERAL | 24,20 | 38,36 | 62,56 | 3752 | 234.725,12 |
| 8 | 02.05.02.010-0 | ULTRASSONOGRAFIA DE PRÓSTATA POR VIA ABDOMINAL | 24,20 | 30,10 | 54,30 | 1472 | 79.929,60 |
| 9 | 02.05.02.011-9 | ULTRASSONOGRAFIA DE PRÓSTATA (VIA TRANSRETAL) | 24,20 | 63,20 | 87,40 | 21 | 1.835,40 |
| 10 | 02.05.02.012-7 | ULTRASSONOGRAFIA DE TIREÓIDE | 24,20 | 19,47 | 43,67 | 756 | 33.014,52 |
| 11 | 02.05.02.014-3 | ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA | 24,20 | 31,87 | 56,07 | 2083 | 116.793,81 |
| 12 | 02.05.02.016-0 | ULTRASSONOGRAFIA PÉLVICA (GINECOLÓGICA) | 24,20 | 31,87 | 56,07 | 508 | 28.483,56 |
| 13 | 02.05.02.017-8 | ULTRASSONOGRAFIA TRANSFONTANELA | 24,20 | 23,03 | 47,23 | 4 | 188,92 |
| 14 | 02.05.02.018-6 | ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL | 24,20 | 38,50 | 62,70 | 4130 | 258.951,00 |
| 15 | 02.05.01.005-9 | ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER DE FLUXO OBSTÉTRICO | 42,90 | 43,99 | 86,89 | 11 | 955,79 |
| 16 | 02.05.02.015-1 | ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA C/ DOPPLER COLORIDO E PULSADO (MORFOLÓGICA) | 39,60 | 70,05 | 109,65 | 276 | 30.263,40 |
| 17 | 02.05.01.002-4 | ECOCARDIOGRAFIA TRANSESOFÁGICA | 165,00 | 102,90 | 267,90 | 67 | 17.949,30 |
| 18 | 02.05.01.003-2 | ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORÁCICA | 39,94 | 87,93 | 127,87 | 1713 | 219.041,31 |

Em atendimento ao que preconiza a Instrução Normativa 03/2024 em seu artigo 51, assim como a Lei de Licitações 14.133 em seu artigo 23 parágrafo 1º, foram realizadas pesquisa de preços nas seguintes fontes:

- Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, ou demais painéis de preços disponibilizados por órgãos públicos como [Painel de Preços](#), [Portal da Transparência](#) do Estado do Paraná; [Banco de Preços](#) do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais; [Bolsa Eletrônica de Compras](#), do Estado de São Paulo; e [Painel de Preços](#) do Estado de Santa Catarina, entre outros, desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 01 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório - Foram localizados fontes de preço para alguns itens do presente processo no painel de preços, conforme anexo 26294658;

- Contratações similares feitas pela Administração Pública, de processos licitatórios distintos, em execução ou concluídas no período de 01 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente - Não foram localizadas fontes de preços para os itens do presente processo;
- Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 06 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso - Foram localizadas fontes de preço para todos os itens do presente processo, conforme anexos 26294664, 26294667, 26294672 e 26294676;
- Pesquisa direta com no mínimo 03 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 06 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, devendo conter, no mínimo os requisitos dispostos Anexo I desta Instrução Normativa, como foi localizado contratações similares de outras administrações públicas, conforme orçamento planilhado - Não houve necessidade de cotação com fornecedores;
- Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, obtidas no [Portal da Transparência da Controladoria-Geral da União](#), no intervalo de até 01 (um) ano de antecedência da data de divulgação do edital, porém não encontramos preço para o item - Não foram localizadas fontes de preços para os itens do presente processo.

Informamos que durante a pesquisa de preços não foram localizados no Estado de Santa Catarina, pelo menos três prestadores enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno porte, para fins de atendimento ao disposto no Decreto Federal nº 8.538/2015 e Art. 4º da Lei nº 14.133/2021.

A Metodologia utilizada para o cálculo do valor estimado de cada item foi informada na tabela que compõem este documento.

Para fins de definição da Metodologia, foi comparado o cálculo da média e da mediana dos valores coletados, e optou-se por utilizar o menor valor entres eles.

Os valores em **negrito** foram desconsiderados para o cálculo do valor estimado, por serem manifestadamente superiores aos demais valores coletados durante a pesquisa de preços para o item.



Documento assinado eletronicamente por **Jessica Cristina Vegini, Servidor(a) Público(a)**, em 01/08/2025, às 13:01, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **26293975** e o código CRC **1ECD241C**.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br